Parcere subjectis et debellare superbos.

Quid plura? Robertus et sui, qui primi guerram mo-

(1) C'est une réminiscence de Juvénal :

Præstabat castas humilis fortuna Latinas
Quondam nec vitiiis contingi parva sinebat
Tecta labor, somnique breves et vellere Thusco
Vexatæ duræque manus, ac proximus urbi
Annibal...

Satyra VII, 286-290.

verant, confecti et confusi, per internuncios pacem querere sunt compulsi. Consul vero bellicosus, rogantibus quæ ad pacem sunt, pacem dedit, sciens sapientis dictum (1) :

Vincere cum possis, interdum cede sodali.

Et alibi :

Constans et lenis, ut res expostulat, esto.

Qui constans existit debellando superbos, guerram movendo (2); lenis factus est parcendo subjectis, pacem offerentibus et requirentibus.

[Profec]turus (3) consulis pater Jerusalem, Hugonis Ambaziacensis, viæ suæ socii, filium nomine Sulpicium consul ejus tuitioni et fidei commendavit. Habito illius hominio, ut ei diutius deferret, paternæ preces plurimum obtinuerunt; sed Sulpicius juvenis juvenilem sequebatur animum, cujus aures veritati ita clausæ erant ut ab amico verum audire nequiret. Majoris siquidem assentatio nemini nocere potest nisi ei qui eam recipit atque ea delectabitur; et amicus blandus a vero amico, adhibita diligentia, leviter dignosci potest. Namque, teste Tullio (4), nullam pestem majorem esse scimus quam adulationem, blanditiam, assentationem; quod vitium est levium hominum atque fallacium, ad voluntatem omnia loquentium, nil ad veritatem. Illi nempe modestiam quam capere debent non capiunt, illamque capiunt qua debent vacare; tales judicium veri tollunt idque adulterant.

(1) *Catonis Disticha*, lib. 1. — (2) *Micx moventes*. — (3) Le ms. et Bochel mettent *Turus consulis pater*,... — (4) *De Amicitia*, 91.

Siquidem Sulpicius multoties consulem ad iram incitavit, tum pro latronibus ab ipso susceptis et mercatoribus disturbatis, tum pro burgensibus Castri Novi [Turonensis] captis et a rege Francorum exhibitis. Denique evolutis temporum intervallis, ante comitem, super dotalitii sui imminutione, Sulpicii matris adversus filium querimonia dependenti, convenit Sulpicium comes per internuntios, semel et iterum, ut matri sublata restituat. Dissimulat ille. Stomachatus autem consul de contemptu sui et injuriarum a Sulpicio sibi illatarum, post diffidentiae allegationem, Jaguelinum de Malliaco cum quatuor fratribus suis et Hugonem Sulpicii fratrem, cui militiæ cingulum imposuerat, ad Sulpicii impugnationem Turonis posuit. Sulpicius vero, frequenti eorum incursu in multis multa sustinens detrimenta, in consulares ulciscens, vicissitudini vicem rependit. Exasperatus inde comes, contractis viribus, quidquid Ambaziacus, Calvus Mons et Montricardus (1) a se locis diversis excluserant depopulatus est. Deinde recepto exercitu, Ambazium veniens, burgum Sancti Dionisii et quidquid molendinorum pons a septis sejunxerat succendit. Sulpicius vero arma potius quam pacem desiderabat; sed Hugonis archiepiscopi (2) et baronum quos ad sui tuitionem collegerat consilio corripitur, et ne adversus martium comitem impar viribus insolescat dissuadetur. Adquiescit Sulpicius, matri prærepta restaurat et, mediantibus cum archiepiscopo viris, inter consulem et Sulpicium pace reformata, injuriarum liberalis indultor abscedit.